

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa, Poczta), frequency (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in various currencies (złoty, francuski, talary).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercok w ryńku pod Nr. 238. — w Wiedniu p. A. Oppelt Wollzeile 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu p. L. Płonski, Boulevard du Prince Eugene, 95. — w Hamburgu pp. Haasenstein i Vogler — w Frankfurcie nad Menem p. Otto Molien — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu: pp. Jenke et Sarnig-Kausen.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc czerwiec 2 złr. „ „ od 1go czerwca do 30go września 6 złr. 70 c. przesyłką pocztową w państwie Austriackim, za miesiąc czerwiec 2 złr. 25 c. od 1go czerwca do końca września 8 złr.

Kraków 26 maja.

Mysł naszą co do listu Piusa IX do Wiktora Emanuela i układów w skutek niego zawieszanych, wypowiedzieliśmy kilkakrotnie. Zawieszenie ich chwilowe z powodu pro wrotu p. Vegezzego do Turynu, nie nadwyrzężyło w niczem naszych oczekiwań. Wiadomość o przyjeździe do Rzymu hr. Revela, niegdyś naczelnika stronnictwa rzymskiego w dawnym parlamencie turyńskim, miała o tyle znaczenie, iż powierzenie mu tej misji byłoby dowodem postępu opinii publicznej we Włoszech za pojednaniem się z Papieżem, skoro król czuł się dość silnym, aby wybrać hr. Revela za swego pełnomocnika. Lecz Gazeta Turyńska dotąd urzędowa, zaprzeczyła stanowczo, aby hr. Revel miał jaką misję, twierdząc, że udał się on do Rzymu w interesach rodzinnych. Zaprzeczenie to nie dowodzi, aby hr. Revel żadnej nie miał misji, bo taki wybieg bywa jak wiadomo często używany w rokowaniach dyplomatycznych; ale dowodzi, że nie ma misji urzędowej jawnej, a zatem że trwają ciągle dla gabinetu włoskiego te same względy, które wybór p. Vegezzego wskazywały, a któreśmy zaraz w początkach układów określił. Zresztą, pominąć także nie można, zawieszanie do Turynu na radę margrabiego Azeglio, posła włoskiego z Londynu. Opinię tego męża stanu i stanowisko, jakie zawsze w sprawie rzymskiej zajmował, są najlepszą skazówką, że układy nie są zerwane, a co więcej, na jakim polu toczą się w tym przedmiocie narady w gabinecie króla Włoskiego.

nie posłużyły też ministrowi Ronherowi, jakieśmy w piśmie naszym z d. 3go b. m. powiedzieli. Konwencya będzie wykonana, ale zdaniem p. Persignego, nawet w razie opuszczenia Rzymu przez Papieża, czego przypuścić on nie chce, władza świecka Papieża będzie przez Francję utrzymana i rząd w imię papiewstwa dalej prowadzony, a wojsko włoskie nie zajmie Rzymu. Zapi sujemy, że p. Persigny bardzo stanowczo wystawia opinię powszechną we Włoszech jako żądającą utrzymania papiewstwa. Jak zaś ma być owa władza świecka utrzymana, czyli jaką jest konkluzya broszury? oto zupełnie ta sama, jak w pamiętej broszurze z 1859 r. „Papież i kongres”. List księcia Persignego mógłby uchodzić za jej przedruk, z tą tylko różnicą, że tamta była programatem, list zaś powtórzeniem jej, wtedy, kiedy programat na pół wykonany, zatrzymał się na tych punktach, które każdy z góry za niepodobne osądził. Dziedzina Piotrowa przedstawia książkę podobnie jak broszura, w kształcie niby oazy, na jaką dzisiejsza społeczeństwo już się nie zgadza. Władza świecka Papieża, za którą książkę obsta, przemienia się w jego konkluzjach w rękojmie świeckie niepodległości i zwierzchnictwa papieskiego, oparte na tem, że Rzymianie będą Włochami, nie należąc do królestwa włoskiego, a Rzym wraz z dziedziną Piotrową pod berłem Papieża pozostaje. To samo chciała broszura „Papież i kongres”. P. Persigny nie podał na to sposobu i nie poszedł dalej, gdy tymczasem list Piusa IX i misya Vegezzego nierównie dalej sprawę posunęły, bo z pola politycznego zwróciły ją na pole moralne, o ile nam się zdaje, pojednawcze. Nie wdawaliśmy się nigdy i nie wdajemy w jakiegokolwiek rozstrzygnięcie sprawy rzymskiej; ale sfera, w której się ona dziś obraca, zdaje nam się nierównie być większą, ważniejszą i dla całego świata w wypadkach swych donioślejszą, aniżeli owe politycznie zamane sztuki, do jakichy doprowadziła podobna, jak ją książka Persigny stawia, konkluzya.

Drugim głosem był głos księcia Napoleona, reprezentanta cesarskiego na obchodzie rodziny Bonapartów w Korsyce. Książę Napoleon oświadcza się wręcz przeciw władzy świeckiej Papieża, jest za jej zupełnym zniesieniem, i opiera się, jak we wszystkim, na myśli Napoleona I. Jak wszędzie tak i tu przebiega czarzym. To też i dzienniki francuskie, jak najbardziej władzy świeckiej przeciwnie, nie głoszą zjad tryumfa, jakieśmy już powiedzieli. Wiedzą one, że dyktatura pod firmą nawet wolności, nie prowadzi do niej; pamiętając, że Napoleon I na tronie wykonywał tylko dyktaturę, wolność dopiero na wyspie s. Hele ny obcywał; przekonane są i słuszenie, że dyktatura osobista czyli poddanie wszystkich sił indywidualnych pod jedną wolę, nie może zapewnić wolności powszechnej. Zjad też w zniesieniu władzy świeckiej w imię niby wolności, ale dyktaturą zorganizowanej, upatrują pewne niebezpieczeństwo i domyślają się nieznanych sobie celów.

Jakże sobie mamy wytlómaczyć dwa te głosy dwóch przedstawicieli polityki cesarskiej, rozchodzące się w dwóch przeciwnych kierunkach? Jeden i drugi przemil czają o kolei, w jakiej się sprawa rzymska znajduje; i to pozwala nam właśnie wnosić, że się do niej głównie odnoszą. Mysł cesarska oświadczała się zawsze za pojednaniem, to prawda, ale pośrednikiem domniemy była zawsze Francja. List Piusa IX i misya Vegezzego pozwalają wpr awdzie, choćby w odległym następstwie, pojednania spodziewać się, ale pomijają Francję. Chodzi tu o wpływ na półwysp włoski, czyli o politykę Francji. To też w liście księcia Persignego pojednania ma nastąpić tylko przez Francję; a w uderzeniach na stronnictwo anti-francuskie, i w przemilczeniu o misji p. Vegezzego, która się właśnie podczas pobytu księcia w Rzymie odbywała, któż nie widzi napomnienia danego nietylko stronnictwu, ale całym Włochom, ba nawet gabinetowi króla Wiktora Emanuela? W słowach księcia Napoleona jakże łatwo dopatrzeć się groźby, i niejakię nawet otuchy danej stronnictwu ruchu, przeciwnemu pojednaniu, iż znalazłoby we Francji, w jej opinii poparcie, gdyby pojednanie to bez żadnego udziału Francji nastąpić miało. Do takiej groźby prze-

milczenie o misji pana Vegezzego było koniecznym. Są to wprawdzie tylko nasze domysły, przy których jak zawsze, nie upieramy się, ale za któremi zdaje nam się przemawiać tak nieobecność Cesarza, podczas której nieraz już zdarzały się wypadki we Włoszech, za jakie odpowiedzialności żadnej brać on nie chciał, jak również cała polityka Napoleona III zachowująca zawsze w sprawie rzymskiej pewną dwuznaczność, której konwencya września i jej tłumaczenie było ostatnim, ale nader wybitnym dowodem.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 25 maja.

§. Nikt zapewne n nas nie przypuszcza, aby się znalazł w monarchii austriackiej kącik, któryby dotąd żadnego podatku nie płacił. Słysząc coś podobnego, zawołać można z Krasickim: „Wszystko to być może, jednakże ja to między bajki włożę.” A przecież na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej można było się przekonać, że to nie bajka, ale szczerza prawda. W królestwie czeskim, na granicy bawarskiej, w obwodzie chebskim (Eger), jest miasteczko Asz i 14 wsi, liczące razem 19,732 mieszkańców, którzy do dziś dnia nie znają ani podatków, ani dodatków do podatków. Z postępnem cywilizacji władze krajowe zaczęły zamierzać niejednokrotnie rozciągnąć dobrodziejstwo równoprawnienia także i na Aszanów, nie zawsze bez skutku. I tak, za Cesarza Józefa IIgo podczas ogólnego pomiaru podatkowego monarchii rozmiernono także siedzibę Aszanów; dowiedziawszy się przyletem, że wynosi ona 18,184 morgów, lecz do założenia podatków nie przyszło. W roku 1786 usiłowano zaprowadzić przynajmniej podatek spadkowy, ale i to nadaremnie. W roku 1809 wybrano od nich na potrzeby wojenne 78 złotych w drodze kontrybucyj, później jednak zapłacono to woty. W r. 1812 nakazano na nich kontrybucyę wojenną pięcienną, Aszanie zapłacili ją wprawdzie, lecz następnie wrócili im pieniądze. W późniejszych czasach dotarli do ich siedzib, a oawet do samego miasta Asz urząd podatkowy z otwartemi kasami, z nim razem przybył urząd powiatowy, gotów do wszelkiej egzekucji, dotarli tam już nawet stepie, monopolu na sól i tytoni: mimo tego jednak Aszanie podatków innych jak nie płacili tak i nie płacą. Jeszcze w roku 1829 okatastrofowano ten kraj z taką dokładnością, że sam Kraczenowicz nie znalazłby nieformalności; później obłożono także z wszelką dokładnością, i bly wynosił podatek gruntowy, domowy, zarobkowy i dochodowy; wiadomo już więc, że to wszystkie podatki nie licząc ani cuszlagów ani balragów przyniosłyby akardowi 33,623 złr. 19 c. — lecz wszystko nadaremnie: skarb ani grosza jeszcze od nich nie dostał.

Wyobrażam sobie zazdrość moich czytelników, a zarazem ich niecierpliwość, szaliby przypadkiem nie dała się utworzyć taka Asza gdzieś w Galicji lub w dawnej Rzeczypospolitej krakowskiej. Najsilniejszą w tej mierze kandydatem byłby powiat mogiński; niezawodnie bowiem temi mazarinami powodowany, poszedł on dalej, aniżeli Aszanie, dotąd bowiem nie dopuścił do swego terytorjum ani urzędu podatkowego, ani powiatowego, płaci wprawdzie podatki, zresztą także je egzekwują, zawsze atoli urzędy owe, będąc zmuszone chodzić w Krakowie po komornem, zdaleka nań tylko spoglądając mogą. Lecz niestety już za późno, bo już dla Aszan nawet ostatnia bje godzina. Na wczorajszym bowiem posiedzeniu była powszechna już zgoda, że trzeba im otworzyć bramę równoprawnienia, a nie zgodzono się tylko w dwóch rzeczach: raz, jakby nazwał powody, dla których był wolni od podatków, a powtórze zachodziła wątpliwość, czyli przyzwyczajeni do zabytków średnio-wiecznych potrafia strawić tyle postępu od razu.

Co do pierwszego punktu spornego, król ceski Jan nadął ow krak w r. 1331 Albrechtowi Neupergerowi tytułem lennym i uwnoili zarazem po wszystkie czasy tak jego jak i wszystkich mieszkańców tego kraju od wszelkiego rodzaju podatków i ciężarów publicznych. Kraj ten przeszedł potem w drodze kupna i sprzedaży do rodziny Zedwiczów i jest dotąd w jej posiadaniu tytułem lennym, a srolowie czeszy aż do żyjącego Cesarza Ferdynanda potwierdzali im przywileje z roku 1331. Ile razy więc władze czeskie zamierzały Zedwiczów i ich poddanych pozabawić uwnolenia od podatków, panujący rozstrzygali spór zawsze na korzyść wasalów, i dla tego utrzymała się tam dotychczas wolność od podatków. Jakoż chcą dziś zaprowadzić tam podatki, potrzeba przedewszystkiem rozwiązać stoenek lennitych, i Zedwiczów, z lennikami zamienić na zwykłych obywateli kraju. Lecz pierwej trzeba rozstrzygnąć kwestyę prawną, czy ów dokument z r. 1331 jest tylko przywilejem i łaską monarcha, czy też kontraktem obie strony, tak koronę czeską jak i Zedwiczów zarówno obowiązującym. Jedną, lecz takich jest mało, nazywają go tylko przywilejem, który jako wpływ łaski monarcha każdej chwili odwo lany być może, i w tym duchu przemawiał wczoraj poseł morawski Ryger. Rząd zaś i większość wydziału uważa ów dokument jako kontrakt, który tylko za obopólnem porozumieniem, albo też w drodze wywłaszczenia, a zatem za wynagrodzeniem, rozwiązyany być winien. Co do kwestyi indemnizacyi, rząd idzie nawet dalej, aniżeli pro-

jekt wydział. Wydział sądzi, że dostatecznym będzie dla Zedwiczów wynagrodzenie za ich dotychczasowe przywileje, jeżeli się ich zwolni od obowiązków i ciężarów, które ponosił jako lennicy, rząd zaś nie uważa wynagrodzenia tego za dostateczne; w tym duchu też przemawiał wczoraj Gschier, dowodząc, że tak Zedwiczów, jak i innych właścicieli gruntów trzeba wynagrodzić podług obecnej wartości ich grzą. Co do włościan, jest rzeczą sporną, czy się im także należy wynagrodzenie za utratę wolności od podatków, jeżeliby Zedwiczom przyznane zostało. Herbst i Brintz odmawiają im tego prawa, lecz z powodów słuszności i ludzkości stają podobnie, jak wydział w ich obronie, o tyle przynajmniej, aby nie zaraz obłożony ich podatkami. Jatro dalsze rozprawy nad tym przedmiotem, Hr. Belcredi zapowiedział już, że będzie mówił bardzo długo, a oprócz niego Berger zapisał się do głosu. Wszak że jakikolwiek sprawa ta weźmie obrót w szczególności, to pewna, że mieszkańcy Aszu utracą wolność podatkową.

Wrocław 23 maja.

Od chwili, w której się przekonano, że załatwienie sporu wewnętrznego w dobry sposób nie przyjdzie i w bieżącym roku do skutku, walka parlamentarna, tocząca się pomiędzy Izbą poselską i ministerstwem, stawała się z każdym dniem zawziętszą i gwałtowniejszą, i dzisiaj nie masz już posiedzenia, któregoby przemieło spokojnie i nie było nacechowane jakimś napięciem wybuchem opozycji przeciw panującemu systemowi. Walka toczy się na polu szczegółowych rozpraw nad budżetem. Przychodzi zatem pod rozbiór i ocenienie najdrobniejszy szczegół zarządu krajowego. Jeden minister po drugim staje z etatem swoim przed trybunałem Izby, śledzącym argusowemi oczyma wszystkie ich czynności, i zapisującymi skrupulatnie wszystkie te, które przedstawiają, choćby po żór jakiegoś zbroczenia z drogi prawa. Nie masz surowszej finansowej kontroli nad tą, jaką prowadzi Izba opozycyjna, pewna większości, która nie mogą faktycznie zwalidzić nienawistnego sobie ministerium, usiłując przynajmniej podkopać moralną podstawę jego bytu.

Ministerium byłoby niezawodnie pod każdym względem daleko lepiej na tem wyszło, gdyby było zaraz z początku zdecydowało i usnało prawo Izby uwalniania budżetu w pierwszej i sta nowczej instancyi. Ministerium i dziś to faktycznie przyznaje, boć w przedmiocie tym nie z Izba pa no, lecz tylko z Izba poselską ma do czynienia, i targuje się z nią o każdy etat. Ministerium byłoby zrzućo do siebie niewiaryczny trwającego konfliktu, i osiągnęło z łatwością nie tylko etat reorganizacyi armii, lecz każdy inny, a niezawodnie i fundusze na marynarkę, a zarazem wysykaloby powołowanie z szafek na koszt wojenne. Wszystkie te etaty i fundusze zostały, w skutku trwałego konfliktu, albo znacznie obcięte albo wprost odmówione.

Jest to stan niewątpliwie ambarasujący dla ministerium na każdym kroku polityki jego, nie tylko wewnętrzej, lecz i zewnętrznej. Lekceważenie Izby ambaras ten nie usunie. Takież lekceważenie ze swej strony objawia teraz Izba dla gabinetu. Jak niedawno temu staro się posła Gyaista z ministrem wojny, tak weszła sobotę wystąpił poseł Twestena przeciw ministrowi sprawiedliwości okazało rodzaj bardzo rozdrażnionego nposobienia większości Izby przeciw gabinetowi. Jak w pierwszym tak w drugim razie ministerium nie osiągnęło nawet tego, aby mowca wezwany był do porządku. W pierwszym więc razie minister wojny sam sobie wymierzył sprawiedliwość. Wskutku czego najprzód posła, a potem minister, cofnął obrażające słowa. Za to Kladderadatsch nazwał posła „człowiekiem talentu, ale bez charakteru.” Publiczność była po części tego samego przekonania. Nie wchodzi w to, kto ta miał i ma słuszność. O postępowaniu w rasach obrazu różne właśnie są opinie, mianowicie o obrazach w dyskusyi parlamentarnej. Co się zaś tyczy wystąpienia posła Twestena, wiedzą wszyscy o nim, że jest człowiekiem talentu i charakteru, bo takowy już raz okazał, stawiając życie na poparcie wyroczonej opinii. Nie twierdzi jednak, aby dla tego odpowiedział ministrowi spraw wewnętrznych były spokojniejsze i mniarkowane, aniżeli było można oczekiwać.

Mowa Twestena, rozstrzygająca w szczegółach cały wydział ministerstwa sprawiedliwości, z srow wścią, jakiej dotąd nikt nie śmiał użyć przeciw tej właśnie części zarządu wewnętrznego, która w kraj i za granicą stała niejako pod strażą tradycyjnej powagi i nieskazitelności, mowa ta wprawiła w pewne zdumienie i słuchających i czytających. Najwyższy trybunał i jego tłumaczenia prawa uległy najsurowszej krytyce. Mowca usiłował zderzyć z niego całą dawną sławę. Proces polski, proces prasowy, procedura dyscyplinarna, zasady ministra przestępcze w obświadczeniu posad gadowych, wszystko to było widocznie pilnie badane i śledzone, zanim się stało nie pod strażą mowy parlamentarnej lecz aktem oskarżenia wytoczonym przeciw ministrowi sprawiedliwości. To charakter prawie każdego posiedzenia. Jakiż tego koniec?

Paryż 21 maja (spóźnione).

Z nakazu Cesarzowej, wydanego po radzie ministrów, Monitor nie ogłosił mowy Ks. Napoleona w Ajaccio, która w seansie margr. de Boissy nazwał rewolucyjną. Constitutionnel i Pays przedrukowały mowę, wyrzucając z niej jednak ustępy o

małżeństwo Napoleona I z Maryą Ludwiką, tudzież pochwały amerykańskiej zasady Monroe, wolności druku itd. Mowa była zresztą; skąkała ona dla Francji przyjaźni ludów, przewidyując niebezpieczeństwa. Praktyka polityki francuskiej idzie jednak drogą zupełnie inną. Niepodobna przypuścić, aby Cesarz nie czytał mowy księcia przed odjazdem do Algiera.

Po mowie Ks. Napoleona, Ameryka zajmuje najwęższą Paryż. Gwałtowność Johnsona względem uczelisków separatystycznych, prężenie na rząd kanadyjski, zbieranie ochotników dla Juareza i dawanie mu pożyczki, upadek w Washingtonie partyi umiarkowanej reprezentowanej przez p. Se warda, tajny proces zabójcy Lincolna, wszystko to rzuca poploch na tutejszą giełdę. Nowa pożyczka meksykańska spadła wczoraj na 322 fr., tracąc 18 fr. Jeżeli położenie się nie polepszy, a nikt się tego bardzo nie spodziewa, ci, co podpisali na pożyczkę, nie złożą drugiej wpłaty. Cesarzowa na radzie ministrów postanowiła zdwoić, pod dowództwem admirała, siły morskie Francji u brzegów Meksyku, dla przeszkodzenia wyładowaniu amerykańskich opryszków. Ziszczona się to, czego tak się lękano. Francya, z wielką radością Rosyi i Prus, więż sobie ręce sprawą meksykańską i wystawia się na zatargi z demokracją Stanów Zjednoczonych, gotowa, jak wiadomo, na wszystko. Margrabia Montboulon mógłby pohamować Johnsona, gdyby szedł zgodnie z panem Bruce, poselem angielskim. Książę de la Tour d'Auvergne przy mje wiele w Londynie, dając obiady i bale, ale nie otrzymał dotąd od lorda Russella żadnej obietnicy co do zgodnego postępowania względem Stanów Zjednoczonych dla obrony Kanady i Meksyka. Anglia nie chce widać miesiąc się do niczego, i zaczyna od ustępstwa, od rozkazu niewprowadzenia do portów angielskich okrętów separatystycznych, na co zgodziła się i Francya. Anglia zdobyła się dotąd tylko na utrzymanie świętości schronienia emigrantów w swych posiadłościach. P. Bruce odmówił Johnsonowi wydalenia z Kanady emigrantów separatystycznych. Francya i Anglia są zbyt silne, aby mogły leżeć się czego; należy dodać, że Stany Zjednoczone są w wielkich kłopotach, niebezpieczeństwo bowiem triumfującej i rozbuhaniej demokracji pozostaje nie małe. P. Bigelow, poseł amerykański w Paryżu, udał się do Liverpoola, odwiedzając żonę, która jedzie do Nowego Jorka. Przed odjazdem był u p. Drayon de Lhays. Z powodu grożącego niebezpieczeństwa rząd francuski pomógłby liczbę agentów dyplomatycznych w portach irlandzkich, najbliższych Ameryki do stórchy przychodzi często największe wiadomości.

Cesarz ma stanąć w Paryżu 5go czerwca z powrotem z Algierji. Czy wstąpi do Madrytu lub Rzymu? nie wiadomo. O skutku jego podróży do Algierji trudno co powiedzieć, chociaż sfery rządowe widzą rzeczy w różnych kolorach. Cesarz znajdzie Francję spokojną, ale zafasowaną, bo tutaj przywrótywny ciągłe Meksyk do Hiszpanii z r. 1810. Sfery rządowe nie widzą niebezpieczeństwa w znowach robotników, mniemają nawet, że w porównaniu z Anglią placą robotników francuskich jest mała. Większe znaczenie ma wydawanie mnościw dzieł rewolucyjnych: żywotów a raczej pochwał Robespiera, Marata itd. Policya konfiskuje te dzieła. Puszczono wieść mylną, że w Paryżu ma być zaprowadzona konna straż policyjna. Pieszka policya paryska (sierżanci miejscy) jest dostateczna, i zasila ją straż paryska (gardes de Paris) złożona z 8 batalionów piechoty i 4 szwadronów jazdy. Dzienniki zagraniczne rzadko nas teraz dochodzą. Nie widzieliśmy Casu w czytelnich od dni dziesięciu. Cesarzowa pokazuje się codzień publicznie. Dziś była w eyrku na Orfionie. Za kilka dni mała jej wyjście do Szkoicy.

Sfery rządowe nie zmieniły zdania co do sprawy rzymskiej. Broszura księcia Persigny, która bardzo jest tutaj czytana, zdaje się wolać w niebłogosławie na Papieża, aby opowiedział się do Włochami. Broszura ks. Persignego wykazuje, że układy polityczne między Rzymem a Włochami miałyby użyć pośrednictwa Francji, lecz zaprzecza, aby kościelnym i-tadom bezpośrednim sprzeciwiała się Francya. Układy polityczne są trudniejsze i broszura ma cel dwójaki: za jednością włoską i za niepodległością Rzymu. Autor strasy Papieża opuszczeniem Rzymu przez wojska francuskie, ale Homaczy Papieża wpływem partyi legitymistowskiej, marzącej o koalicyi północy i obaleniu cesarstwa napoleońskiego, jak r. 1814. Portugalia ma przystąpić do traktatu z dnia 15go sierpnia. Hiszpania jeszcze się opiera.

Według budżetu złożonego Izbom, zaloga francuska w Rzymie składa się dziś z 13,000 piechoty i 1200 koni. Pogłoski o zbliżaniu się do siebie Włoch i Austrii utrzymują się. Przez Prusy gabinet florencki układa czyżby traktat o wydawaniu zbiegów wojskowych.

Za kilka dni bar. Bndberg wyjedzie do Petersburga.

Ma tu przybyć król szwedzki.

Znane wam zapewne obrady senatu nad petycją przeciw przypuszczeniu Polaków do rządów. Z aktów tej sprawy złożonych w senacie pokazano się, iż prefekci uważają Polaków za zdolniejszych od Francuzów. Pomyjnie się to z latwością, bo do podrzędnych urzędów, które się im dostają, Polacy przynoszą więcej nanki i światła. Francyski winna wiele od roku 1833 mozołom konduktorów polskich, prawie wszystkich dawnych oficerów saperów, budowniczych, matematyków lub uczaiów uniwersytetu. Za ich to staraniem z krzykiem miejscowych a z szaczką obrony prefekta wykopać kanał od Durance do Marsylii. Konduktorowie polscy są znani ze swej nanki i prawości charakteru. W zakładzie kredytowym ziemskim, gdzie wykryto wiele przestępstw, nigdy najmniejsza poszlaka nie spadła na Polaka, a jest ich tam 15tu





